АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

отдел образования Администрации Льговского района Курской области

П Р И К А З

от 01.11.2019 № 1-68

г.Льгов

О проведении муниципального  этапа IX Всероссийского конкурса  юных

чтецов «Живая классика» среди  обучающихся образовательных

организаций Льговского района Курской области

       В рамках реализации государственной программы Курской области «Развитие

образования в Курской области», утвержденной постановлением Администрации

Курской области от 15.10.2013 г. №737-па; в соответствии с планом работы комитета

образования и науки Курской области; в целях повышения интереса к чтению  у

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  школьный  (на базе общеобразовательных учреждений)  этап

Всероссийского конкурса чтецов  «Живая классика»  с 01.12.2019г. по 15.01.2020

года.
2. Провести 2 этап  – муниципальный:  определение  победителей  и  направление

 их на  следующий этап – с 15.01.2020г. по  05.02.2020 года.
3. Утвердить Положение о муниципальном  этапе Всероссийского конкурса

чтецов «Живая классика»  (приложение № 1).

4.  Утвердить состав жюри муниципального   этапа  Всероссийского конкурса

чтецов «Живая классика» (приложение № 2).

5. Муниципальному казѐнному учреждению  дополнительного педагогического

образования (повышения квалификации) «Льговский районный методический

кабинет (центр)» дополнительного педагогического образования (далее МКУ

«Льговский РМК (центр)» (Толкачѐв В.В.)   организовать работу по проведению

муниципального  этапа  Всероссийского конкурса  юных чтецов   с 15.01. по 05.02.

2020 г.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего МКУ

«Льговский РМК (центр)» Толкачѐва В.В.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник

отдела образования Администрации

Льговского района Курской области                                     Ю.Н. Плеханов

Plehanov
Размещенное изображение

Приложение № 1

к приказу отдела  образования

Администрации Льговского района  Курской области

от    01.11.2019г. № 1-68

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального этапа IX Всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика» среди обучающихся образовательных

организаций Льговского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Учредителем проведения муниципального этапа Всероссийского

конкурса    юных чтецов «Живая   классика»    среди    обучающихся

образовательных организаций  Льговского района Курской области (далее - Конкурс)

является отдел образования  Администрации Льговского района  Курской области.

Организатор Конкурса - областное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Областной центр развития творчества детей и

юношества» (ОБУДО «ОЦРТДиЮ»).

1.2. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных

организаций Льговского района Курской области в соответствии с планом

работы комитета образования и науки Курской области, ОБУДО «Областной

центр развития творчества детей и юношества».

1.3. Участники Конкурса - обучающиеся образовательных организаций

Льговского района Курской области.

1.4. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок

проведения, содержание, требования к участникам Конкурса.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью повышения интереса к чтению у

школьников.

2.2. Задачи:

- развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие

эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного

чтения на основе глубокого осмысления текста;

- образовательные, в том числе расширение читательского кругозора

детей через знакомство с произведениями русской литературы XVIII-XXI в.в., с

современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и

региональной литературой;

- социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей,

создание социального лифта для читающих детей, формирование сообщества

читающих детей;

- инфраструктурные, в том числе знакомство школьников с

возможностями современных библиотек, создание сетевой среды,

пропагандирующей чтение как ценность.

3. Условия Конкурса

3.1 Конкурс проводится среди обучающихся 5-11 классов учреждений общего

образования не старше 17 лет (включительно) на момент проведения отборочных туров

Всероссийского финала конкурса (май 2020 г.).

В рамках Конкурса участники декламируют отрывки из прозаических

произведений российских или зарубежных авторов.

3.2. В ходе конкурсных состязаний участник декламирует по памяти либо с

использованием печатного текста (использование текста допустимо только на школьном

уровне) отрывок из любого прозаического произведения российского или зарубежного

автора.

3.3. Продолжительность выступления каждого участника от 2 до 5 минут.

Превышение регламента не допускается.

3.4. Во время выступления могут быть использованы музыкальное

сопровождение, декорации, костюмы. Использование музыкального сопровождения,

декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление и

не является рекомендацией.

3.5. Участник не имеет права использовать запись голоса.

3.6. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать

во время выступления к помощи других лиц.

3.7. Участник Конкурса имеет право выступать на  школьных, районных и

региональных турах Конкурса как с одним и тем же произведением, так и менять

произведение. Участник Конкурса не имеет права менять произведение перед

выступлением в финале и суперфинале Конкурса.

3.8. Победители и финалисты прошлых лет принимают участие в Конкурсе на

общих основаниях и обязаны выбирать для выступления отрывки произведений, с

которыми ранее не выступали.

3.9. При нарушении правил участия в Конкурсе участник может быть снят с

конкурсных испытаний. Решение об этом принимает оргкомитет или жюри

соответствующего тура.

4. Этапы и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в четыре  тура:

- I тур - школьный (место проведения — общеобразовательные организации).

Срок проведения: с 01.12.2019 года   по 15.01. 2020 года;

- II тур - муниципальный (место проведения — районная библиотека). Срок

проведения: с 15.01.2019г. по 05.02.2020г.;

-      III  тур - региональный (о месте и времени проведения будет сообщено

дополнительно). Срок проведения: с 20 марта по 10 апреля 2020 года.

-   IV тур - всероссийский финал:

Отборочные туры:

Место проведения — Международный детский центр «Артек»

Сроки проведения: май 2020 года

Телефон для справок: 70 - 21-83 Глебова Инна Николаевна электронная почта:

orgmas@yandex.ru

5.Порядок регистрации для участия в Конкурсе

5.1. Обязательным условием участия в Конкурсе является регистрация на

официальном сайте конкурса www.youngreaders.ru c 1 октября 2019 года по 25 января

2020 года.

5.2. Регистрацию на сайте должны пройти как участники Конкурса, так и

ответственные за проведение конкурса в школе/ учреждении дополнительного

образования, районе, регионе.

5.3.3аявки подаются только через официальный сайт Конкурса

www.youngreaders.ru

5.4. Для получения оперативной информации о ходе проведения Конкурса

участникам рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе

Конкурса: http://vk.com/young readers, а также в официальном сообществе Организатора

Конкурса в Курской области: https ://vk.com/ocrdtiu.

5.5. Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в Конкурсе

не допускаются.

5.6. Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и

родитель (законный представитель) участника.

6.Регламент проведения отдельных туров конкурса

6.1 Первый  тур (школьный) проводится среди конкурсантов образовательной

организации.

6.2     Ответственным за проведение Конкурса в школе может быть только официальный

представитель организации (директор, педагог, методист или библиотекарь). От одной

школы может быть назначен только один ответственный за проведение Конкурса.

6.3Участники школьного тура читают выбранный текст наизусть.

          6.4.Три победителя школьного тура становятся участниками районного

тура.

          6.5.Отчет о проведении школьного этапа Конкурса (включающий имена

победителей, название произведений) должен быть размещен на странице школы на

сайте www.youngreaders.ru не позднее 28 февраля 2020 года. В противном случае

победители школьного этапа Конкурса не будут допущены к участию в районном этапе

Конкурса. Фотографии размещаются на сайте по желанию ответственного за

проведение школьного этапа.

         6.6.Ответственным за проведение третьего - районного/муниципального тура

Конкурса выступает представитель МКУ «Льговский РМК (центр)»  (по согласованию с

Региональным куратором).

mailto:orgmas@yandex.ru
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://vk.com/young
https://vk.com/ocrdtiu
http://www.youngreaders.ru/

         6.7.Региональный куратор предоставляет в Оргкомитет списки библиотек,

культурных центров и муниципальных учреждений дополнительного образования,

участвующих в районном этапе Конкурса, а также контактную информацию

координаторов районного этапа Конкурса (телефон и e-mail координатора).

         6.8.Районный/муниципальный тур конкурса может проводиться как без учета

возраста участников, так и по возрастным группам. Решение о выделении возрастных

групп принимается организаторами районного/муниципального тура.

         6.9.Координатор районного/муниципального тура Конкурса регистрируется на

сайте www.youngreaders.ru. Координатор районного/муниципального этапа Конкурса

может добавлять на страницу новости, фотографии, имена победителей, список

участников Конкурса и названия  выбранных участниками произведений.

          6.10.Отчет о проведении районного этапа Конкурса (имена победителей, название

произведений) должен быть размещѐн  на сайте www.youngreaders.ru не позднее 20

марта 2020 года. Размещение отчета является условием участия в региональном туре

Конкурса. Фотографии размещаются на сайте по желанию ответственного за

проведение районного тура.

         6.11Списки мест проведения районных этапов Конкурса по каждому региону

размещаются членами Оргкомитета на официальном сайте Конкурса

www.youngreaders.ru .

          6.12Координатор районного этапа Конкурса регистрируется на сайте

самостоятельно не позднее 27 ноября 2019 года. Координатор районного этапа

Конкурса может добавлять на страницу новости, фотографии, имена победителей,

список участников Конкурса и названия выбранных участниками произведений.

           6.13.Региональный куратор размещает на сайте www.youngreaders.ru информацию

о месте и времени проведения регионального тура Конкурса не позднее 10 марта 2020

года.

6.14. Для участия победителей регионального этапа Конкурса во Всероссийском

финале Региональный куратор должен не позднее 11 апреля 2020 года разместить на

странице региона на сайте www.youngreaders.ru отчет о проведении регионального этапа

Конкурса (имена победителей, названия произведений и др.), а также зарегистрировать

финалистов в системе АИС «Путевка».

          6.15Для участия во всероссийском финале Конкурса Региональному куратору

необходимо предоставить в Оргкомитет информацию о билетах в Симферополь (в МДЦ

«Артек») победителей и сопровождающих не позднее 20 апреля 2020 года.

7. Критерии оценки выступлений

7. Выступление участников оценивается по следующим критериям:

7.1. Выбор текста произведения

7.1.1. Произведение, входящее в список часто исполняемых

произведений, оценивается в 7 баллов.

Произведения, входящие в список часто исполняемых,  представлены в

Приложении 2.

В случае если прочтение произведения, входящего в список часто

исполняемых, глубоко эмоционально затронуло слушателей, заставило по -

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/

новому взглянуть на известное произведение, то к предыдущей оценке

добавляется от 0 до 3 баллов.

7.1.2. Произведение не входящее в список часто исполняемых:

В случае если произведение не входит в список, представленный в Приложении 3, то

оно оценивается в 10 баллов.

Максимальное количество баллов по критерию «Выбор текста произведения» - 10

баллов.

По данному критерию есть условия, при которых из поставленной оценки

баллы могут быть вычтены:

1. сокращение текста, при котором искажается содержание произведения, смысл

теряется или меняется на противоположный: минус 7 баллов

2. выбор отрывка, не понятный вне контекста: минус 7 баллов

3. произведения, призывающие к жестокости, содержащие нецензурную лексику:

минус 10 баллов

4. произведение, рассчитанное на дошкольный возраст или на младший школьный

возраст, если исполнитель является старшеклассником: минус 5 баллов.

7.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и

эмоциональное воздействие на слушателей:

7.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) понял ее -

оценивается по шкале от 0 до 5-ти баллов.

7.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить

задуматься, смеяться, сопереживать - оценивается по шкале от 0 до 5-ти баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию - 10 баллов.

7.3. Грамотная речь.

Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за исключением

случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя произведения).

Оценивается от 0 до 5-ти баллов. Максимальное количество баллов по данному

критерию - 5 баллов.

7.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз. Выразительность

дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с фонетическими нормами языка.

Оценивается от 0 до 5-ти баллов. Максимальное количество баллов по данному

критерию - 5 баллов.

7.5. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки - 30 баллов.

Оценки участников жюри вносит в оценочный лист (Приложение 1).

8. Количество конкурсантов и победителей этапов Конкурса

8.1. Количество победителей первого  тура (школьного) не более 3-х

конкурсантов от каждой школы.

8.2. Количество победителей  второго тура (районного) не более 3-х

конкурсантов от каждого района.

8.3. Количество победителей  третьего  этапа (регионального) не более 3- х

конкурсантов.

9. Номинации и награды

9.1. Выступления участников Конкурса оцениваются исходя из критериев,

представленных в пункте 7 настоящего Положения.

9.2. Каждый участник Конкурса получает в электронном виде свидетельство об

участии (свидетельство будет размещено на сайте www. youngreader s. ru в личных

кабинетах участников).

9.3. Победителями школьного тура Конкурса считаются три участника,

набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победитель

школьного тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом

будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных кабинетах участников).

Победители школьного тура становятся участниками районного тура Конкурса.

9.4. Победителями районного тура Конкурса считаются три участника,

набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победитель

районного тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом

будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных кабинетах участников) и

призами от спонсоров. Победители районного этапа становятся участниками

регионального этапа Конкурса.

9.5. Победителями регионального этапа Конкурса считаются три участника,

набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победитель

регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом

будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных кабинетах участников),

путевкой в МДЦ «Артек», медалями, изготовленными фабрикой «Гознак» (вручаются в

МДЦ «Артек»). Победители регионального этапа Конкурса становятся участниками

Всероссийского финала.

9.6. Лауреатами Конкурса становятся участники регионального этапа,

следующие по списку за вошедшими в тройку победителями, набравшие максимальное

количество баллов, но не более 20% от общего количества участников регионального

этапа. Они награждаются дипломом «Лауреат Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» (диплом будет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных

кабинетах участников).

9.7. Победителями Всероссийского финала Конкурса считаются 10 участников,

набравших по оценкам жюри наибольшее количество баллов. Они награждаются

дипломом «Суперфиналист Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»,

подарками от спонсоров Конкурса и возможностью выступить на Красной площади в

Москве.

9.8. Победителями Всероссийского Конкурса считаются 3 участника, набравших

наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», подарками от спонсоров и

путевками в детские летние лагеря «Живая классика».

10. Финансирование

10.1. Финансирование регионального этапа Всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика» среди обучающихся образовательных организаций Курской

области, приобретение материалов для принтера, фотобумаги осуществляется за счет

средств, выделенных ОБУДО «ОЦРТДиЮ» на проведение областных массовых

мероприятий, в рамках реализации государственной программы Курской области

«Развитие образования в Курской области».

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/

10.2. Оплата всех расходов, связанных с пребыванием участников Конкурса в

месте проведения регионального этапа Конкурса, осуществляется за счѐт средств

командирующей стороны.

10.3. Проезд участников и сопровождающих на всероссийский финал Конкурса

осуществляется за счет собственных средств участников Конкурса.

Приложение № 2

к приказу отдела  образования

Администрации Льговского района  Курской области

от     01.11.2019г. № 1-68

Состав членов жюри  муниципального этапа

Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» 2019г.

№

п/п

Ф.И.О. Должность,

место работы

1. Данилина В.И. Руководитель РМО

учителей русского языка и литературы

2. Подхалюзина С.В.  Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Густомойская СОШ»

3. Черкасова А.Н. Методист

МКУ «Льговский РМК (центр)»

4. Перепѐлкина Т.И. Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Иванчиковская СОШ»

5. Сайкова Т.А. Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Селекционная СОШ»

6. Мироненко С.Н. Директор

МКУК «Льговская  межпоселенческая  библиотека»

7. Банин С.Н. Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Фитижская СОШ»

8. Шеполухина Т.И. Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Кудинцевская СОШ»

9.  Куликова О.П. Директор МБОУ «Густомойская СОШ»

10. Соболева О.И. Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Колонтаевская СОШ»